Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL UFMS/PROGRAD N° 192, DE 13 DE JULHO DE 2018

SELEÇÃO DE PROFESSORES SUPERVISORES PARA O PROJETO INSTITUCIONAL

PIBID/UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da

Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais, e considerando Edital Capes nº

7/2018, a Portaria Capes nº 45/2018, os Editais Prograd nº 164/2018, 178/2018 e 182/2018, torna

público o RESULTADO FINAL do processo seletivo, para professores da Rede Pública de Ensino

do Estado de Mato Grosso do Sul, interessados em integrar o Programa Institucional de Bolsa de

Iniciação à Docência (PIBID), conforme exposto abaixo.

1. A efetivação da concessão das bolsas está condicionada à aprovação do Projeto Institucional

pela Capes.

2. A relação das inscrições deferidas e respectiva classificação encontra-se no Anexo I deste

Edital.

3. A relação das inscrições indeferidas encontra-se no Anexo II deste Edital.

AMAURY ANTÔNIO DE CASTRO JUNIOR

Chefe da Coordenadoria de Administração Acadêmica,

no exercício do cargo de Pró-Reitor de Graduação.

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL UFMS/PROGRAD N° 192, DE 13 DE JULHO DE 2018

ANEXO I

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E RESPECTIVAS CLASSIFICAÇÕES

Subprojeto/

Componente

Curricular

UAS
Núcleo /

Curso
Nome dos Professores Pontuação Classificação

Biologia

CPAN

Núcleo I

/Ciências

Biológicas

ITAMIL VIEIRA DA SILVA  15,0 1º

DENISE BEATRIZ DE PAULA  6,0 2º

LAURA ELISA BULHÕES DE SOUZA
ROCHA

3,0 3º

ALBERTO ROBERTO ROJAS DE
CASTRO

1,0 4º

ROSÂNGELA BATISTA RODRIGUES 0,0 5º

WALLENA LÚCIA FERRA SANTIAGO 0,0 6º

CPAQ

Núcleo I

/Ciências

Biológicas

BERNADETE LÚCIA FERNANDES
CASTILHO

32,0 1º

JOSÉ AMÉRICO FIORI GRANCI 19,0 2º

FLÁVIA DA SILVA DUARTE 7,0 3º

ELIANE LIMA DE MOURA COSTA 6,0 4º

FABIULA ALETÉIA DE SOUZA
SANTANA

2,0 5º

MARCO AURÉLIO LARA 0,0 6º

CPTL

Núcleo II

/Ciências

Biológicas

ANA CAROLINA SANTANA
FERREIRA

1,5 1º

INBIO

Núcleo II

/Ciências

Biológicas

CLODOALDO PEREIRA DE MATTOS 18,0 1º

PEDRO JOSÉ MENEZES MACEDO  18,0 2º

LAISE CRISTINA SOUZA

MAGALHÃES
4,0 3º

Educação

Física

FAED

Núcleo I

/Educação

Física

WARLEY WAGNER MATEUS
RIBEIRO

17,0 1º

MARCO ANTÔNIO AGUILERA 0,0 2º

CPAN

Núcleo I

/Educação

Física

ROSELENE LIMA AYALA PACOLA  11,0 1º

História

FACH
Núcleo I

/História

CINTHYA MARIA DOS SANTOS

SALUMONI
22,0 1º

HELIO RODRIGUES JUNIOR  5,0 2º

CPTL
Núcleo I

/História

RAFAEL REZENDE FRANCISCO DE

OLIVEIRA
4,0 1º

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

Subprojeto/

Componente

Curricular

UAS
Núcleo

/ Curso
Nome dos Professores Pontuação Classificação

História

CPNA
Núcleo II

/História

SUZANA CRISTINA SOUZA DA

SILVA
18,0 1º

CPAQ
Núcleo II

/História
EVANDO NANTES CAMARGO  19,0 1º

CPAN
Núcleo II

/História

REINALDO M NASCIMENTO  30,0 1º

LENISE C DE LARA 12,0 2º

ANDRÉ R JUNIOR 4,0 3º

Geografia

CPTL
Núcleo I

/Geografia

LARISSA SANTANDER BRANDÃO DE

ANDRADE
8,0 1º

CPAQ
Núcleo I

/Geografia
Não houve candidatos deferidos-

Multidisciplinar

Filosofia e

Sociologia

CPNV
Núcleo I

/Sociologia
REGIANE SOARES DE SOUZA  13,0 1º

FACH
Núcleo I

/Filosofia

DOUGLAS WENDLL SORGATTO 19,0 1º

CARLOS AUGUSTO DAMASCENO 2,0 2º

Multidisciplinar

Física e Química

INQUI
Núcleo I

/Química

SMENIA APARECIDA DA SILVA
MOURA

13,0 1º

LIS REGIANE VIZOLLI FAVARIN  2,0 2º

INFI
Núcleo I

/Física
SUINTILA VALIÑO PEDREIRA  21,0 1º

Linguagens

CPCX

Núcleo

/Letras –

Português

PAULA VIANA  12,0 1º

FAALC

Núcleo I

/Letras

Português -

Espanhol

ADALBERTO SOUZA NUNES 11,0 1º

JULIANA GUTIERREZ DE OLIVEIRA 8,0 2º

CPAN

Núcleo II

/Letras

Português –

Inglês

DAMIANA DA COSTA SANCHEZ  14,0 1º

HELIA LUCIA BALBINO COSTA  14,0 2º

CPAQ

Núcleo II

/Letras

Português –

Inglês

TAÍS MENDES CARNEIRO  11,0 1º

CPTL

Núcleo III

/Letras

Português -

Literatura

ANA LÚCIA C. BACARO  9,5 1º

ELIZABETH FÁVERO  5,5 2º

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

Subprojeto/

Componente

Curricular

UAS
Núcleo

/ Curso
Nome dos Professores Pontuação Classificação

Linguagens

FAALC

Núcleo III

/Artes

Visuais

ZILDA SHIZUKO KANNO  15,0 1º

RITA DE CÁSSIA RIBEIRO BENITES 4,0 2º

CPTL

Núcleo IV

/Letras

Português –

Espanhol

VAINER REGINA F. DOS SANTOS  4,5 1º

CPAQ

Núcleo IV

/Letras

Português –

Espanhol

ALZIRA GLÓRIA DE OLIVEIRA  18,0 1º

CPAN

Núcleo IV

/Letras

Português –

Espanhol

JANETE FÁTIMA PARÁ VELASCO  6,0 1º

GABRIELA CAVANAN VALASQUEZ 6,0 2º

FERNANDA SOARES ZARATI 3,0 3º

IZABELA ROSA DO COUTO
OLIVEIRA

0,4 4º

CPTL

Núcleo V

/Letras

Português

– Inglês

LUIZA DE DEUS ROSA  8,5 1º

DÉBORA DA CRUZ WEGE  7,5 2º

FAALC

Núcleo

/Letras

Português

– Inglês

JOSÉ MARIA SALVADOR DE SOUZA 1,0 1º

Matemática

CPAN
Núcleo I /

Matemática
Não houve candidatos deferidos-

CPAQ
Núcleo I/

Matemática

SUELY A. DE SOUZA ROCHA  16,5 1º

MARLUCE DA SILVA DE ALMEIDA 15,0 2º

FABIANE D. FERNANDES LARA 8,0 3º

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

Subprojeto/

Componente

Curricular

UAS
Núcleo

/ Curso
Nome dos Professores Pontuação Classificação

Matemática

CPAR
Núcleo I /

Matemática
CHRISTIAN RODRIGO ALVES  9,0 1º

INMA
Núcleo II /

Matemática

MARIA CRISTINA DOS SANTOS
NANTES

0,0 1º

PATRÍCIA LUZ FERREIRA GUEIROS 0,0 2º

CPPP
Núcleo II

/Matemática
MÁRCIO GRACINO  13,0 1º

Pedagogia

CPNV
Núcleo I

/Pedagogia

ROSÂNGELA SILVA PAGANARDI

CHAGAS
18,0 1º

CILMARA GUIZOLFI SOARES  17,0 2º

LEILA VIEIRA VALERIO 17,0 3º

ELISANGELA PEREIRA MUNARETTO 13,0 4º

PRISCILA PEREIRA MUNARETTO 12,0 5º

ANDRÉA APARECIDA AMÂNCIO
DOS SANTOS RODRIGUES

10,0 6º

KELI PATRÍCIA NAVRARRO BOGAZ 8,0 7º

DIRLAINE DOS SANTOS PEREIRA DE
OLIVEIRA

6,0 8º

LUCIANE SOUSA BASSO 4,0 9º

CPAQ
Núcleo I

/Pedagogia

MARIA CRISTINA PRADO DE ASSIS 21,0 1º

ANA MARIA VIEIRA NERES
RODRIGUES

20,0 2º

JOYCE MARQUES DE ASSIS SILVA 8,0 3º

ARIELE CENTURION DOS SANTOS 1,0 4º

CPTL
Núcleo II

/Pedagogia
FÁTIMA ARANDA DE SOUZA  5,0 1º

CPPP
Núcleo II

/Pedagogia

ANA LUCIA GUIEIRO  18,0 1º

VERA LUCIA VEDONA 5,0 2º

CPAN
Núcleo II

/Pedagogia

KARINY ARAÚJO DELGADO TROVO  8,5 1º

SILVANA ALEXSANDRA COUTINHO
MORAES

6,5 2º

FAED

Núcleo III

/Pedagogia -

Integral

MARCIA CRISTINA VOLPE

TOZZETTE
0,0 1º

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

Subprojeto/

Componente

Curricular

UAS
Núcleo

/ Curso
Nome dos Professores Pontuação Classificação

Pedagogia

FAED

Núcleo III

/Pedagogia -

Noturno

MÔNICA MALDONADO DOS
SANTOS

0,0 1º

FAED
EAD

NúcleoIII
/Pedagogia
–EAD Bela

Vista

Não houve candidatos deferidos-

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL UFMS/PROGRAD N° 192, DE 13 DE JULHO DE 2018

ANEXO II

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Subprojeto/Componente

Curricular
UAS

Núcleo
/ Curso

Professores Motivo

Biologia CPAN

Núcleo I

/Ciências

Biológicas

VALQUÍRIA DE CASGTRO
GONÇALVES GOMES

professor de escola não

habilitada para o componente

curricular

Educação Física CPAN

Núcleo I

/Educação

Física

DEIVED DE SOUZA LEITE
Não atendem ao item 4.4

alínea “e” do Edital Prograd
nº164/2018.

JAIRTON DE ANDRADE SILVA

SARA CAROLINA DE MELLO
SILVA

História CPTL
Núcleo I

/História
WELLINGTON DOUGLAS DE
OLIVEIRA

Não atende ao item 4.6 alínea
“d” do Edital Prograd

nº164/2018.

Geografia CPAQ
Núcleo I

/Geografia
CATIUSCIA FRANCA DE LIMA

Professor de escola não
selecionada pelo Pibid

Geografia CPAQ/UFMS.

Linguagens CPAN

Núcleo II

/Letras

Português –

Inglês

MARLUCY DO CARMO
MONTEIRO BRAGA

Professor de escola não
habilitada para o componente

curricular.

ROZELI LOPES SOARES DA
ROSA MANSILLA

FLAVIA MARCIA GOMES DA
CUNHA MANSILLA

RICARDO MODESTO DE
PINHO

Não atende ao item 4.4 alínea
“e”  do Edital Prograd

nº164/2018.

Linguagens CPAQ

Núcleo II

/Letras

Português –

Inglês

ADILENE ROJAS ADORNO
CÁCERES

Não atendem ao item 4.4
alínea “f” do

Edital Prograd nº164/2018.

ALLAN PAULO VIEIRA DE
ALMEIDA

MARLI APARECIDA OLIVEIRA
DA SILVA

JOSÉ CARLOS SANTANA
JÚNIOR

Não atende ao item 4.4 alínea
“d”  do Edital Prograd

nº164/2018.

Linguagens CPTL

Núcleo III

/Letras

Português -

Literatura

SUELY MARIA RODRIGUES

FREITAS MASSON

Não tem Pibid UFMS Três

Lagoas para o componenete

curricular Artes

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www. prograd.ufms.br  E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

Subprojeto/Componente

Curricular
UAS

Núcleo
/ Curso

Professores Motivo

Linguagens CPAQ

Núcleo IV

/Letras

Português –

Espanhol

MARIA DASLENE LOPES
MACEDO

Não atende ao item 4.4 alínea
“f” do Edital Prograd

nº164/2018.

KATIA DE SOUZA
GONÇALVES Não atendem ao item 4.4

alínea “d”  do Edital Prograd
nº164/2018.

NERILDA DA COSTA FRANCO

NILZA CANDIA DE MELO
PEREIRA

Matemática CPAN
Núcleo I

/Matemática
MANOEL LEONOR DOS
SANTOS FILHO

Não atende ao item 4.6 alínea
“d”  do Edital Prograd

nº164/2018.

Matemática INMA
Núcleo III

/Matemática

LUIZ HENRIQUE ALMEIDA DE
SOUZA DO NASCIMENTO

Não atende ao item 4.6 alínea
“d”  do Edital Prograd

nº164/2018.

LUIZ CARLOS MARCELINO
Professor de escola não

habilitada.

Pedagogia

CPPP
Núcleo II

/Pedagogia

HAIDEÉ BENITES MONGEZ
Não atendem ao item 4.4

alínea “d”  do Edital Prograd
nº164/2018.

NILZA BEATRIZ VELASQUES

NELY CONCEIÇÃO TORRES

CPAN
Núcleo II

/Pedagogia

VILMARA FREITAS DA SILVA
Não atende ao item 4.5 alínea

“d”  do Edital Prograd
nº164/2018.

ROSILENE NUNES PIRES
Não atende ao item 4.4 alínea

“e”  do Edital Prograd
nº164/2018.

FAED

EAD

Núcleo III

/Pedagogia –

EAD Bela

Vista

ROSINEI PIRES PISSURNO
Não atende ao item 4.4 alínea

“e”  do Edital Prograd
nº164/2018.

http://www.ufms.br/
mailto:sec.prograd@ufms.br